Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Manoel Emidio
Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000
CNPJ nº 06.554.125/0001-40

LEI  Nº 553/13 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

“Dispõe sobre a criação da Coordenadoria
Municipal da Juventude”.

JOSENILDO LIAL MOREIRA,  PREFEITO MUNICIPAL DE
MANOEL EMIDIO, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, faz
saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei:

   Art. 1º. Fica criada a Coordenadoria Municipal da Juventude,
vinculada ao Gabinete do Prefeito;

Art. 2º. À Coordenadoria da Juventude, compete:

I - a formulação de políticas e de diretrizes ao Governo Municipal
voltadas para a juventude;

II - a coordenação das ações municipais voltadas para o atendimento
aos jovens, em interação com as demais Secretarias Municipais;

III - a formulação e a execução, direta ou indireta, das parcerias,
subscritas pelo Poder Público, com entidades públicas e privadas, de programas,
projetos e atividades para jovens;

IV - o apoio a iniciativas da sociedade civil destinadas a fortalecer a
auto-organização dos jovens;

V - promover e incentivar intercâmbios e entendimentos com
organizações e instituições afins, de caráter nacional ou internacional;

VI - promover o desenvolvimento de estudos, debates e pesquisas
sobre a vida e a realidade da juventude, em conjunto com as demais Secretarias
Municipais;

VII - conscientizar os diversos setores da sociedade sobre a realidade
da juventude, os problemas que enfrenta, suas necessidades e potencialidades;

VIII - promover campanhas de conscientização e programas

educativos, em interação com os demais órgãos municipais, junto a instituições de
ensino e pesquisa, veículos de comunicação e outras entidades sobre problemas,
necessidades, direitos e deveres dos jovens.

Art. 3º.  A Direção da Coordenadoria Municipal da Juventude  será

composta de um Coordenador, a ser nomeado pelo Prefeito Municipal dentre os
servidores do Quadro de Pessoal do Município.

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Manoel Emidio
Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000
CNPJ nº 06.554.125/0001-40

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Emídio, Estado do Piauí, aos catorze

dias do mes de novembro de dois mil e treze.

Josenildo Lial Moreira
Prefeito Municipal

Numerada, registrada e publicada a presente Lei, aos catorze dias do mês de
novembro de dois mil e treze.

Aluisio Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração